

niektórzy, że mamy u siebie w kraju niezmiernie skarby, i że najpierw wykorzystają winnicę wydatność własnego kraju. Dalej uświadomili sobie musimy, iż bardzo wiele wyrobów sprowadzaliśmy dotąd — przyzwyczajeni się z wygody, — które można bardzo dobrze i bez nadzwyczajnych urządzeń wyrobić w kraju.

Propaganda pożyczki polskiej.

Sekcja wiejska propagandy pożyczki polskiej akonstituowała się, wybierając przewodniczącym p. Józefa Lorenza, inspektora szkół, zastępcą p. Szarskiego, kupca i obywatela m. Krakowa, sekretarzem p. Gustawa Rogalskiego. W skład sekcyi wchodzi p. St. Cholewicki, p. Andrzej Zaruczkiewicz, dyrektor Banku Łowickiego, Ks. kapelan Ietek z Ameryki, Ks. Parys, proboszcz z Liszek, Józef Matyasz, redaktor i nauczyciel Władysław Sienko.

Sekcya na plenarnych posiedzeniach, które odbywają się w każdy wtorek w sali konferencyjnej magistratu miasta Krakowa, uchwała: a) powołać natychmiast do działania w każdej parafii, a nawet w każdej większej miejscowości Komitet propagandy pożyczki polskiej, w skład którego to komitet wchodzi wszyscy naczelnicy gmin i sekretarze, proboszczowie, nauczyciele, przełożeni oberżarów dworskich, poczmistrzowie, właściciele i wpływowi właściciele, kierownicy Kółek rolniczych, kas Rajtajsena, oraz innych spółek czy związków kooperacyjnych; b) zwoływać liczne zebrania, wyjaśniające cel pożyczki i zachęcające do składania pieniędzy na pożyczkę i zbierania szlachetnych metali na skarb Państwa; c) zredagować odezwę do ludności wiejskiej całego kraju i umieścić ją we wszystkich piśmiech ludowych; d) ułatwić nabywanie pożyczek Państwa Polskiego przez wyсылanie do wsi przedstawicieli Banków z gotowymi asygnatami pożyczek.

Uchwały powyższe zostały natychmiast w czyn wprowadzone i mimo krótkiego czasu i strasznej atmosfery, oraz trudności w wyszukaniu podwódt, odbyły się liczne zebrania propagandy jak w Zabierzowie, Modnicy, Rańbowicach, Liszce, Czernichowie, Rącznej i t. d., w powiecie chrzanowskim, oświęcimskim, bielskim, bocheńskim, podgórnym, wielickim, w których brał udział członkowie sekcyi, albo też uproszone przez nich inne osoby, które także w tem patriotycznym dziele wybitnie się odznaczyły. Jaki skutek był z tych licznych wieców i zebrań, to można osądzić z zestawienia, zebranego z doniesień kronikarskich dzienników krakowskich, które z użyciem podnoszą zrozumienie rzeczy naszego rolnika krakowskiego, który mimo zdemolowania i zniszczenia powiatu potrafił w kasach i bankach krakowskich złożyć przeszło 900.000 koron.

Wiadomości o Lwowie.

Dokument ruskiej perfidy. — Lwów pod ogniem. — Żołnierski pogrzeb.

Lwowski korespondent „Czasu”, kreśląc obraz ostatnich walk oraz nastroja panującego we Lwowie, pisze między innymi:

Metropolita Szeptycki otrzymał od dowódcy armii ukraińskiej list z daty 20 marca, który w przekładzie opiewa tak:

Wasza Ekscelencyo! Nijmniej mam zaszczytu potwierdzić odbiór Waszego listu z 10 marca b. r. Z głębokim żalem przyjąłem do wiadomości fakt ostrzelania śródmieścia, tudzież smutny wypadek ugodzenia cerkwi naszego armatnim; nie jest bowiem celem naszym terroryzować spokojną ludność. Dewotycznie wydadz rozkaz wojskom zaprzestać bezcelowej strzelaniny na miasto. Proszę przyjąć wyrazy wysokiego poważania. Podpis: Wiktor Kurmanowicz. Zamieszczając ten list robi „Słowo Polskie następującą uwagę:

„Jeżeli korespondencja powyższa nie byłaby odbiorem rehabilitacji zwierzchników ukraińskich w oczach cywilizowanego świata, to zauważyć musimy, że cel ten bynajmniej tą drogą osiągnięty nie został. Duszpasterz, który objęty był przez szereg miesięcy i spełnił obowiązek dobiegania do wiary, gdy się przekonał, że strzał armatnie mogą równie dobrze zrobić z niego osobę oraz dowódca, który fakt ostrzelania miasta przyjmuje do wiadomości dopiero wówczas, gdy już kilkanaście tysięcy ludzi padło na miasto i cała prasa zagraniczna, nie wyliczając ukraińskiej, od grudnia o tem pisała, nie tak łatwo oczyszcza dobre imię, które na wieki okrył hańbą.”

„Od 25 marca do pierwszych dni kwietnia pościki padały wyłącznie na dzielnicę IV, a głównie na jej najpiękniejsze ulice, jak Potoczna, Listopada, Murarska i t. d. Ulice te zamieszkałe są prawie wyłącznie przez inteligencję chrześcijańską; żydów tam prawie nie ma, ani niema też profetariatu. Były to dnie w całej walce najstraszniejsze. Kanonada rozpoczynała się zazwyczaj pod wieczór i trwała bez przerwy aż do rana. Pościki dochodziły do 18 cm. średnicy. Naprzeciw mego mieszkania taki pościk uderzył w dach, przebił II piętro i wpadł na I. pierdę, gdzie zabił właściciela mieszkania. Mieszkańcy na II-gim piętrze ksiądz ruski, wyskoczył z łózka, spadł przez wybity otwór z II-go piętra na pierwsze. Nie uszkodził się wprawdzie, ale z przerażenia popadł w obłąkanie. Tej najstraszniejszej nocy nikt w całej dzielnicy oka nie zmrugnął, bo nawet w domach nieugodzonych pod naciskiem powietrza pękaly szyby. Jeden wielkiego kalibru granat zabłąkał się na górę św. Jura i silnie uszkodził pałac metropolitalny. Przy tej sposobności dowiedzieliśmy się, że ksiądz metropolita — ostrzeżony widocznie przez Rusinów — jeszcze przed kilku dniami schronił się do klasztoru Bazyljanów, położonego w dzielnicy III wśród domów żydowskich. Na tą

dzielnice aż do ostatniej niedzieli nie padł ani jeden granat; odtąd widocznie coś się zepsuło, bo nawet w szpital żydowski trafiły ciężkie pościki. Wskutek tej zmiany na ciągłe niebezpieczeństwo narazony też jest teatr miejski, położony na rubieży, pomiędzy śródmieściem a dzielnicą III. Silnie też uszkodzony został gmach Tow. Kredyt. Ziemińskiego. A jednak miasto się nie zachwiało; a jednak nie masz takiego Lwowa, który chociażby tylko pomyślał o poddaniu się; a jednak nie zachwiała się wiara, że Lwów jak był tak i będzie polskim, jako wieczna od wicków wypróbowana strażnica wschodnich Rzeczypospolitej granic. Widziałem sceny straszne, widziałem odchodzące od zmysłów kobiety, widziałem ludzi o przerażonych twarzach kryjących się po piwnicach, a jednak z żadnych ust nie padł wyraz zwątpienia; przeciwnie, każdy zachęcał do dalszej obrony. Takiej żywiołowej siły nie zwalcy żadna potęga.”

We wtorek odbył się we Lwowie pogrzeb dwunastu żołnierzy. Nazwiska ich, dotąd nieznanie, wypisał święta krew na świętą kartę obywateli. Wszyscy żołnierze 13 kompanii 5 pułku Legionów: Jan Hilger, Józef Dobosz, Franciszek Włoszczyzna, Aleksander Wierchał, Piotr Ptaszek, Franciszek Wygoda, Jakób Tomkiewicz, Michał Bednarski, Jan Matysa, Maryan Chorąg, Stanisław Bandura i Piotr Hebel. Najstarszy z nich miał lat 21. Pogrzeb wyruszył ze szpitala żałogi. Przy dźwięku marzów żałobnych kroczyła na przedzie honorowa kompania wojska, dalej towarzysze nieśli wieńce choińowe, ozdobione szarfami o barwach polskich. Zwracał uwagę jeden z wieńców, opleciony wstęgą z naboju karabinowego. Za wojskiem kilku kapłanów, a dalej długi, długi się nieskończony sznur prostych wozów, wzdagnionych przez wiejskie konie „od pluga”. Na każdym wozie jedna uboga trupa z niechlebliwych desek, biały krzyż i kłosa świerkowych gałęzi. Konduktowi towarzyszyło liczne grono oficerów z gen. Jędrzejewskim na czele i tłumy publiczności.

KRONIKA.

BEZROBOCIE W KRAKOWIE. Na ostatnich posiedzeniach komisji miejskich uchwalono przystąpić do urządzenia placu targowego w dzielnicy Półwieś zwierzynieckiej (dawniej staw zwierzyniecki). Na podstawie tej uchwały przystąpiono bezwzględnie do rozpoczęcia tych robót. Niestety, mimo bezrobocia, o którym prasa codziennie niemal wspomina i różne instytucje publiczne wzywają do rośdowania wielkich robót — nie zgłasza się dostateczna liczba odpowiednich robotników. Zgłaszają się jedynie kilkunastoletni chłopcy i domagają się płacy nie stojącej w żadnym stosunku do ich wydatności i siły fizycznej.

O ileby się stosunki w tym kierunku nie zmieniły, to nie pozostałoby nic innego, jak szukać robotników poza obrębem Krakowa. Prezydium miasta nie traci jednak nadziei, że organizacye robotnicze wpłyną na swych członków w tym kierunku, że zamierzone przez miasto dalsze roboty na najbliższą przyszłość około rekonstrukcji i brukowania dróg w ul. Rakowieckiej do cementarza, oraz ul. Straszewskiego i Podwale będą mogły być prowadzone miejscowymi robotnikami, nie mającymi zajęć.

PRAGMATYKA SŁUŻBOWA URZĘDNIKÓW I SŁUG MIEJSKICH. Wybrany z łona sekcyi III. komitet redakcyjny pragmatyki służbowej urzędników i sług miejskich, złożony z radców miej. Hałatkiewicza, jako przewodniczącego, tudzież dra Rosenzweiga, dra Rowińskiego, dra Tillesa i dra Wielgasa, wybrał generalnym referentem r. m. Wielgasa, który przy udziale referenta prezydium m. dra Schlichtinga, ma do końca kwietnia b. r. przedłożyć komitetowi referat o projekcie pragmatyki.

TYFUS PLAMISTY. Rada lekarska dla okręgu b. zaboru austriackiego, odbyła w dniu 5 b. m. pierwsze posiedzenie. Dr. Momiłowski wygłosił referat o stanie chorób zakaźnych w okręgu. Z pomiędzy chorób zakaźnych, które się od listopada 1918 r. w zachodniej Galicyi pojawiły, najbardziej rozszerzył się tyfus plamisty, który już w czasie, gdy influenza w całej pełni panowała, pojawił się najbardziej w Krakowie. Miejski urząd zdrowia wykazał, że choroba tyfusu plamistego w marcu b. r. osiągnęła liczbę 1.122 przypadków tyfusu, w tem 125 zgonów. Przyczyną tego szybkiego rozszerzenia się choroby jest po części brak łaźni ludowych, brak odzwalnia, mało lekarzy wyszkolonych, brak środków do przewożenia chorych do szpitali i t. p. Od kilku tygodni epidemia znacznie przysza. Gdy w styczniu przybywało po 120—150 chorych tygodniowo, to obecnie przyszedł tygodniowy wynosi 40—50 nowych wypadków. Ogólna liczba chorych w Krakowie wynosi obecnie 89. Śmiertelność wynosiła dotychczas 11 procent.

DELEGAT GENEWSKIEGO CZ. KRZYŻA p. Micheli, bawił wczoraj w Krakowie, pozem po konferencyach z pp. Sobaszkim, Pawłem ks. Sapiełą, księżną Karoliną Lubomirską i Hanką ks. Lubomirską udał się do Przemysła. P. Micheli wyjeżdża do Stanisławowa, dokąd zabrał z sobą wagon z podarkami dla internowanych Polaków. Komitet opieki nad ofiarami wojen kresowych w Krakowie darował mianowicie zapasy maki, cukru, kaszy, białiny, papierosów i 90.000 kor. w gotówce, a Pol. Czerw. Krzyż kakao, białinę, cukier, mydło, ubrania, wreszcie korespondencje. W Przemyslu w fili Komitetu opieki nad ofiarami wojen kresowych ma zabrać p. Micheli liczną korespondencję do internowanych, a nadto pakunki oraz gotówkę 13.000 koron, zebraną przez rodzinę internowanych.

WIZYTACJA ZAKŁADÓW SANITARNYCH I HUMANITARNYCH. Dyrektor Urzędu lekar-

skiego zwiedził w tych dniach Zakład czyszczenia miasta, niektóre kuchnie ludowe, żłóbki, przytułki dla kalek i bezdomnych, stację rakietową, poradnię dla matek i niemowląt, zakłady dezynfekcyjne i odzwalniające w dziedzinie. Wczoraj zwiedził urządzenie higieniczne w fabryce cygar i wyraził szczególne uznanie dla doskonale urządzonego i z politykiem działającego żłóbka fabrycznego dla niemowląt.

BEZKARNOŚĆ PASKARZY. Z kół prawicy słusznie zwracają uwagę na bezkarność, jaką cieszą się zaszaroni już paskarze, dzięki temu, że nie mamy jeszcze zorganizowanego sądu Najwyższego, jako ostatniej instancyi apelacyjnej. W Krakowie przekroczenia feliwarskie (n. p. nadmierne ceny) załatwiają w I-szej instancyi sądy powiatowe, wstępki lichwiarskie (n. p. gromadzenie i ukrywanie towarów, a więc pasek i t. d.) kraj. sąd karny. Od wyroków zaszaronych w I-szej instancyi za przekroczenia apelują paskarze do II-giej instancyi t. j. do sądu kraj. karnego, natomiast zażalenia nieważności od wyroków za wstępki, wydanych w kraj. sądzie karnym jako I-szej instancyi wnoszą należy do sądu najwyższego. Niestety, na powstanie tego sądu w Warszawie czekamy od pół roku. Wiedząc o tem adwokaci, wnoszą zażalenia nieważności, wstrzymują wykonanie wyroków na paskarzy, sąd krajowy składa akta do fascykułów i czeka na odesłanie tych zaszaronych wyroków do sądu najwyższego. Wprawdzie pisma ogłaszają wyroki na paskarzy, lecz są to wyroki niewykonalne, zaszarpione, z których paskarze nie sobie nie robią. Dopóki więc nie będzie sądu najwyższego, dopóty bezkarność paskarzy będzie zapewniona.

Trudnościami w zorganizowaniu sądu Najwyższego dla sprawy Małopolski w Warszawie zastanawia się ministerstwo sprawiedliwości nie powinno, albowiem do rozstrzygnięcia spraw galicyjskich wystarczyłoby powołanie sędziów Polaków sądu Najwyższego w Wiedniu.

SPROSTOWANIA. Istną plagą redakcyjną naszych dzienników stali się rozmaici ludzie, wmieszani w ostatnie afery paskarskie, którzy po wypuszczeniu z arestów sądowych, zjawiają się w redakcjach i zapewniają o swojej niewinności, albo nadysłają sżniste sprostowania na podstawie §. 19. Wedle zasięgniętych informacji sąd puszcza na wolną stopę wszystkich obwinionych ze względu na brak miesiąca, lub po ukonczeniu przesłuchań, ale nie przekłada to wcale niewinności oskarżonych, przeciwnie którym dopiero odbędzie się rozprawy i wykażą stopień ich winy.

UROCZYSTOŚĆ W PRZEMYSKIM SĄDZIE OKRĘGOWYM. Z Przemysła donoszą: W niedzielę 6 b. m. odbyła się w tym sądzie okręgowym rada uroczystości. W sali rozpraw, osłobionej szlachą i emblematami państwowymi zgromadzili się wszyscy funkcjonaryusze sądowi, do których w podnieśnię słowach przemówił prezes Wilecki, wykładający znaczenie sądziego w smartystycznej Polsce i obowiązki obywatelskie sędziów w czasach tak wyjątkowych, jakie dzisiaj przesyłamy. Po tem przemówieniu odebrał p. prezes przywilej szlachy od wszystkich funkcjonaryuszy sądowych, którzy w grupach po 5 osób składali ją i następnie podpisali.

DELEGACJA POWIATU ŻYWIECKIEGO W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą, że bawi tam delegacja powiatu żywieckiego, złożona z pp. Piotra Bielowskiego i Dobli w sprawie budowy fabryki celulozy w Żywcu, oraz w sprawie budowy linii kolejowej Oświęcim—Kęty—Żywiec. Delegacja udała się do ministra skarbu, ministra spraw wewnętrznych i ministra aptowalicy i odbyła dłuższą konferencję z zastępcą ministra Machnickim w sprawie natychmiastowej pomocy żywnościowej dla powiatu żywieckiego.

NADZUCIA W KRAJOWYM URZĘDZIE ODBUDOWY. „Gazeta Lwowska” ogłasza komunikat kraj. Urz. odbudowy o reorganizacyi niektórych biur, celem wprowadzenia ładności i porządku w wewnętrznym urządowaniu K. U. O. Przy tej sposobności wychodzi też na jaw, że niektórzy urzędnicy i funkcjonaryusze tej instytucyi dopuszczali się różnych nadużyć. Takie wypadki zostały już stwierdzone i winni pociągnięci do odpowiedzialności. Inne wypadki znajdują się w stadium dochodzeń. Ze względu na toczące się w tych sprawach śledztwo karno-sądowe, względnie dochodzenia administracyjne, nie można teraz szczegółowo podawać do publicznej wiadomości. Prezydium kraj. Urzędu odbudowy nie ośmiesza tego jednak czynić we właściwym czasie.

DZIAŁALNOŚĆ „IDEOWA” KOMUNISTÓW POLSKICH. Wychodzący w Dąbrowie socjalistyczny „Górnik” taki podaje kwiatek ze zwołanego przez P. P. S. wieca, który w dniu 30 marca b. r. odbył się na kopalni Flora: Na zakończenie jeden z komunistów niejakiego imienia zabrał głos i w konkluzji swego przemówienia powiedział, że przyjechał niedawno z Rosyi, że porównując tamoczne stosunki z naszymi i przychodzi do wniosku, że Polska... nie jest stworzona do bytu niepodległościowego i zakończył okrzykiem godnym największego potępienia: „Przeć z Polską!!!” Słuchacze komuniści, którzy zaszywowali nawet nie słuchając mów swych towarzyszy oklaskiwalni je, i tym razem oklaskiwali ten haniebny okrzyk, za który n. p. w Niemczech, ba! nawet w sowieckiej Rosyi wygwizdano by każdego socjalistę.

Taką pracę „ideową” prowadzi komuniści. **ZAMACH MORDERCZY NA DRA MICHAŁIKA.** Z Rychwałdu (pod Boguminem), obwodzonego przez Czechów w czasie ich styczniowego najazdu na Śląsk i dotąd przez nich okupowanego, donoszą do „Dziennika Cieszyńskiego”:

W sobotę nieznaną dotąd sprawcy dokonali morderczego zamachu na dra Michałika w porze wieczornej na ulicy, kiedy wracał do domu. Dra Michałika znanego nieprzychylnie-

go na ulicy w kałuży krwi. Po przeniesieniu go do szpitala, skonał lekarz złamanie ręki, kilka ran na głowie i kilka ran kutych na ramieniu. Dr. Michałik znany powszechnie działacz społeczny, był w ostatnich czasach przedmiotem szykan czeskich i dwukrotnie musiał nawet z Rychwałdu uchodzić przed przesładowaniem i pogróżkami. Obecnie dr. Michałik przebywał we Fryszlacie, gdzie objął posadę fizyka powiatowego. Do Rychwałdu wybrał się, z niebezpiecznym listem dożalnym, wystawionym na przez jednego z członków komisji koalicyjnej.

Wypadek ten musi być dokładnie zbadany przez bezstronną komisję, gdyż inaczej ustali się wśród ludności opinia, że wraz z Czechami wdarł się w kraj nasz bandytyzm, wobec którego nikt nie jest powien swego życia.

BOLSZEWICY W JAWORZNI. Z Jaworona donoszą, że utworzył się tam związek bolszewickich robotników. Związek liczy kilkuset członków i rozwija ożywioną akcyę.

REKOLEKCJE W BIECZU. Z Bieczu donoszą nam: Staraniem proboszcza Ks. A. Soleckiego odbyły się w tutejszej parafii w dniach od 25 marca do 2 kwietnia b. r. misye, prowadzone gorliwie przez niestrudzonych O. O. Misyonarzy (Redemptorystów) z Tuchowa. Przez tydzień cały tłumy wiernych słuchały słowa bożego w starym kościele parafialnym, pochodzącym z czasów Jagiellońskich. Na zakończenie we wtorek dnia 1 kwietnia poświęcono uroczystą krzyż, wzniesiony na cementarzu na pamiątkę misyi.

POWOLANIE DO ŚWIADCZEŃ WOJENNYCH WE LWOWIE. Wskutek rozkazu Dowódcy wojsk polskich we Lwowie, zostanie podjęty na nowo pobór obowiązanych do osobistych świadczeń wojennych, którzy urodzili się w latach od 1869 (włącznie) do 1902.

AMERYKA RATUJE DZIECI POLSKIE. Dwa miliony marek miesięcznie przeznaczają Stany Zjednoczone Ameryki półn. przez swego przedstawiciela A. M. Pate, oraz pomoc żywnościową dla polskich dzieci poniżej lat 14. Dar ten przychodzi w najcięższych chwilach i obejmuje na razie trzy dotacje t. j. razem 6 milionów marek. Fundusz ten, będzie s przeznaczonymi przez rząd polski 10 milionami, stanowi powadną podstawę dla ratunku dzieci. Wszystkie instytucje humanitarne powołane do opieki nad dziećmi, winny wejść w kontakt z Komitetem w Warszawie, pracującym pod kierunkiem ministra zdrowia publicznego, dr. Tomasa Janiszewskiego.

KONFERENCJA MIĘDZYNARODOWA W SPRAWIE TYFUSU PLAMISTEGO odbędzie się w Wiedniu w dniu 14 b. m. Ministerstwo zdrowia wydelegowało na tę konferencję dr. Chodkłę, podsekretarza stanu i dr. Mikołajskiego, dyrektora okręgowego Urzędu lekarskiego.

Zawiadomienia i komunikaty.

DLA NAJBIEDNIEJSZYCH UCHODZCÓW przed gępcą o wszelkie datki przedswycytkiem w prowiantach Komitet obrony kresów polskich, Kraków, Uniwersytet, sala Nr. 85 między godz. 4—6 po południu. Setki osób postoją bez środków do życia i naglące pomocy jest konieczna, gdyż Komitet nie może dla braku środków zadania swemu zadaniu.

Z GAL. KRAJ. ZAKŁ. ODZIEŻOWEJ komunikują: Zawiadamia się, że Ekspozytura Gal. Kraj. Zakładu odzieży w Krakowie zawieszona chwilowo z dniem 12 b. m. swe czynności, celem przeprowadzenia inwentarza posiadanych zapasów, na czas 2 tygodni. Wskutek tego ustają wszelkie przydatki i sprzedaż materii i obuwia, a wszelkie zgłoszenia w tym czasie będą bezskuteczne. O rozpoczęciu dalszej sprzedaży zawiadomimy w odpowiednim czasie dzienniki.

ZJAZD NAUCZYCIELSKI W WARSZAWIE. Blisko szesnastotysięcni, że zjazd nauczycieli etki odbędzie się w dniach 14—18 kwietnia b. r. w Warszawie. Na sjeździe przedstawia referenci ministerstwa plany poszczególnych działów szkolnictwa, eo do których nauczycielstwo się wypowie, zestawiając równocześnie wyniki swych dotychczasowych prac.

Legitymacye sżadowe, wysyłane przez Zarząd główne Stowarzyszeń delegatom, uprawniają do wolnej jazdy kolejami na linii Lwów—Kraków 11 i 12 (muszą być w urzędach stacyjnych ostepowane), a 18 i 19 z powrotem. W sobotę wieczorem (godzinie podda urząd stacyjny w Krakowie) odejdzie osobny pociąg do Warszawy. Ewentualnych wyjaśnień udziela w piątek między godz. 3—4 biuro szkolnictwa polskiego, Kraków, Basztowa 1, I piętro oficyny, w sobotę już od godz. 2 po południu.

KONIE DLA ARMII. Wydział informacyjno-prasowy ministerstwa apszaw wojsk komunikuje: Formowanie w przyspieszonym tempie armii polskiej, wywołane koniecznością obrony granic państwa, związane jest w obecnych warunkach z różnymi trudnościami, z których jedną pierwszorzędną wagą, stanowi wielki brak koni. Armia niezapotrzonona należyćie w konie, nie może odpowiednio wypełniać stawianych jej zadań. Chociaż rekwiżycye systematycznie przeprowadzone przez okupantów, pozbawiły kraj w znacznej mierze najlepszych materjałów koni, nie ulega wątpliwości, jak to wykazuje rejestracya koni, zarządzana przez min. spraw wojsk., że państwo rozporządza jeszcze znaczną liczbą koni, zdalnych do użytku wojskowego.

Uważając, że zapotrzywanie armii polskiej w konie za pomocą rekwiżycyi, może być stosowane tylko w ostatecznym razie, ministerstwo spraw wojsk. rozwija obecnie szeroką akcyę, mającą na celu zakup koni z wolnej ręki. Szereg komisji remontowych rozpoczyna w początku b. m. intensywne zakupy koni na całym terytorjum Rzeczypospolitej. Podając o powyższem do ogólnej wiadomości, min. spraw wojsk. ufa, że poczucie obowiązku obywatelskiego i

ofiarność społeczna w wielkiej chwili dziejowej budowy państwa pozwoli zdobyć w najkrótszym czasie niezbędną ilość koni dla armii.

W razie, gdyby zakup koni z wolnej ręki do 15 kwietnia b. r. zawiódi poklaskane nadzieje, siłą konieczności będzie zastosowana rekwiżycya.

W interesie więc nie tylko dobra kraju, nie tylko bezpieczeństwa obywatela, nie tylko z powodk patriotycznych, ale w interesie własnym i dobrze zrozumianym, posiadacze koni winni dołożyć wszelkich starań, aby armia potrzebna ilość koni miała, bo mieć musi.

NEKROLOGIA.

† Józef Maryan Nędzowski, uczeń VI-tej klasy gimn., żołnierz I. p. strzelców lwowskich I-go baonu I-szej kompanii, po długich a ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 8 b. m. we Lwowie, wskutek ran, odniesionych w walce o Lwów. Był jednym z tej garstki bohaterów-dzieci, którzy nie licząc się z istotnym stanunkiem sił, natychmiast po ukraińskim zamachu zerwali się do walki o gród kresowy. Od 3 listopada ub. r. walczył na najbardziej niebezpiecznych placówkach, aż dnia 2 grudnia ub. r. dosięgła go ekrazytywa kula ukraińska w czasie walk o Grzybowice, zranila go ciężko i po wielu mękach, spowodowała śmierć. — Żal szczerzy towarzyszy mu do grobu.

W Myślenicach zmarł dnia 3 b. m. Jan Bednarz, podporucznik wojsk polskich, przeżywszy lat 22. Jako wzorowy uczeń i skaut kl. VI gimnazjum w Myślenicach, zaciągnął się w r. 1914 w Legiony i odbył z żelazną Brygadą całą kampanię karpacką, trzynokrotnie ciężko ranny i odznaczony krzyżem Brygady. Po odbyciu więzienia pruskiego, jako podporucznik, ranny w obronie Lwowa, wrócił do Warszawy, skąd przybył na ulop do Myślenia. Nabawiwszy się widocznie w drodze tyfusu plamistego, zmarł w rodzinnem mieście jako pierwsza ofiara tej strasznej choroby w tem mieście. Oczekuje jego pamięci.

W Lublinie zmarł w 68 roku życia dr. Witold Jarnuszkiewicz, ceniony ogólnie jako jeden z doświadczonej lekarzy lubelskich

Martyrologia Gródka Jagiellońskiego.

Z Gródka Jagiellońskiego otrzymujemy następujący opis okropnych warunków, w jakich to miasto od pięciu miesięcy żyje, oraz pełne rozpaczy wolańie o pomoc:

Rozpaczyzna się tragedia tego miasta, jak i przejęcia lwowskie, w dniu 1 listopada. Tego dnia, o godzinie 1 w nocy, oficerowie ukraińscy wraz z żołnierzami obeszli wszystkie wazniejsze budynki rządowe, rozbroili żandarmerię i wprowadzili rządy ukraińskie. Od tej chwili ludność polska Gródka Jagiellońskiego stała się przedmiotem ciągłych szykan i represyi ze strony Ukraińców. Wzięcia ukraińskie zarządy się ulodziła polska, którą władze ukraińskie podjęły, wady, aby to o chęć przedostania się do walecznych obrońców Lwowa, czy też o chęć wyzwolenia się z terroru ukraińskiego. Taki stan rzeczy panował do dnia 21 listopada 1918 r., w którym to dniu wojska polskie wkroczyły do Gródka Jagiellońskiego, uznając Ukraińców do cofnięcia się w kierunku Lublina Wielkiego. Wojska te jednak dążyły na odsiecz Lwowa, oczywiście przez Gródek Jag. z Ukrainą, poszły wypelnić najważniejsze zadanie oswobodzenia stolicy kraju, postawiając Gródek Jag. własnym słońm. Rozpoczęto zatem organizować własną siłę zbrojną, która dla braku broni i amunicyi, wyniosła około 150 ludzi, prócz milicyi, mającej cwałować nad bezpieczeństwem miasta ludności. Z końcem listopada siły zbrojne nasze musiały już stać się walczyć z Ukraińcami, podługoczymi atak na Gródek Jag., a zalegała tamtejsza na kilkudziesięciu ciężkiej, nocej walce, musiała opuścić Gródek, który opowalili Ukraińcy. W piątne tego samego dnia odsiecz, przysłana ze Lwowa pod dowództwem por. Kaszy, odbiła miasto.

Dnia 18 grudnia 1918 r. około godziny 11 w nocy przyspali Ukraińcy gwałtowny atak na Gródek Jag., se wszystkich stron zdobywając Gródek przedmieścia. Smiały kontratak wojsk naszych wyparł ich około godziny 10 rano z miasta. Bijać krótki czas w dzielnicach miasta, zabrałi zamieszkałych tam obywateli dozwolając im zabrać dosłownie wszystko, co wpało pod rękę, wyrządzając znowu szalone szkody, oraz pozostawiając pamięć strasznej, bezsensnej nocy, pełnej krzyków, jęków, dokonywanych gwałtów i rabunków.

Z początkiem stycznia b. r. ponowili Ukraińcy jeszcze kilka razy bezskuteczne swa chęć do bycia Gródka Jag., a od dnia 15 lutego zaczęły się do mieszkanców Gródka znowu chwile ciszy. Od dnia tego począwszy do 19 lutego b. r. ostrzeliwano nadzwyczaj silnie dzień i noc miasto nasze artylerya, z powodu czego spaliło się kilka domostw i zapisano ofiary w ludziach. Była to generalna ofensywa ukraińska, zakończona w dniu 20 lutego zupełnym pobiciem wroga, przy zadanu mu bardzo ciężkich strat w ludziach, materjałach wojennych i zabraniu mu kilku oficerów i wsi. Ukraińcy, zwiadnawszy w międzyczasie kilkoma najbliższymi wsiami, wyniszczyli je doszczętnie. Zabrali dosłownie wszystko, co jeszcze było, a zwłaszcza zboże, bydło i owoce strączkowe. Następnie, aż do czasu zamieszczenia broni, dzień i noc miasto ostrzeliwano artylerya. Urzędy nie wykonywały swych czynności, a na miastie żywej duszy nie można było widzieć.

Począwszy od 2 marca b. r. miasto nasze jest znowu codziennie ostrzeliwane. Ukraińcy zasypują miasto nasze huraganowymi ogniem, sioje go dzień i noc tak dalece, że nawet na bariko krótko chwile nie można było odechnąć. Trzydzięćci dział ciężkiego kalibru (15 cm.) było bezustannie na miasto. W ten sposób zamienili Ukraińcy miasto nasze częściowo w kupe gruzów. Niema ani jednego domu, któryby granat ukraiński zaszedł, a na palcach zliczyć można domy, które stoją zdane do zupełnego utytku.

Ofiary w ludziach straszne! Kilkadziesiąt osób zabitych, kilkaset rannych od granatów, kilka domostw muirowanych spaliło się do cna. Wskutek rozbięcia całych ulic zniszczonej został cały dotychczas mieszkanców. Kilkaset osób jest dziś bez dachu nad głową, bez odzieży i bez najniezbędniejszych przedmiotów. Przez trzy tygodnie dzielił się się we Lwowie resztkami naszych skąpanych zapasów. Wojsko tu obuzające, musiało od nas otrzymywać jedzenie. Głód u nas straszny! — pięć miesięcy bowiem odcięci od dalszych gmin, wysparaliśmy wszystkie zapasy, nie otrzymując żadnych żywności. Pomoc konieczna i to natychmiastowa, by te dalsze dni przetrzymać.

Prosimy naszych braci na zachodzie, by dla utrzymania kresów i możliwości dalszego odparcia wrogów, przysłali nam z szybko pomocą w środkach żywności w każdej formie.

Pismo to datowane jest 20 marca.